Bu çerçevede İmam Mehdî’nin Kitâbu’l-Ezhâr’ı gibi Zeydî metinlerinin yanı sıra

Kazvînî’nin et-Telhîsi’i, İbnü’l-Hâcib’in Muhtasaru’l-Müntehâ’sı gibi Sünnî dünyanın

geç klasik devrine hakim olan medrese metinlerini de ezberlemiştir6.

Abdurraham b. Kâsım el-Medânî (1211/1797), Ahmed b. Muhammed el-

Harâzî (1227/1812), Abdullah b. İsmail en-Nehmî (1228/1813), Kâsım b. Yahyâ el-

Havlânî (1209/1794), Hasan b. İsmail el-Mağribî (1208/1793), Abdulkâdir b. Ahmed el-

Kevkebânî (1208/1792), Ali b. İbrahim Âmir (1207/1792) gibi dönemin önde gelen

Yemen ulemasından fıkıh, usul, hadis, tefsir, kelam, siyer, mantık, dil vs. alanlarda

dersler almıştır. Bu dönemde; Seyyid Müftî’nin Kâfiye şerhi, Molla Câmî şerhi, Kadı

Zekeriyya’nın İsâgûcî şerhi, Şîrâzî’nin et-Tehzîb şerhi, Teftazânî’nin el-Mutavvel şerhi,

1209/1795 tarihinde dönemin halifesi Mansur Ali (1189-1224/1775-1809),

kâdılkudât Yahya es-Suhûli’nin vefatı üzerine kendisine kâdılkudâtlık teklif etmiştir.

Şevkânî başlarda ilmî yoğunluğunu gerekçe göstererek bu teklifi sıcak karşılamamışsa

da sonraları hocalarının ve talebelerinin ısrarı ve bu makama ehil olmayanların

geçmesinden duyduğu endişe gibi nedenlerle kabul etmiştir. Mütevekkil Ahmed (1224-

1231/1809-1816) ve Mehdi Abdullah (1231-1251/1816-1835) zamanlarında da bu

makamda bulunarak ömrünün sonuna kadar görevini sürdürmüştür13.

Şevkânî kâdılkudâtlığın yanı sıra vezir, vali veya saray görevlisi gibi bazı idari

makamların yetkilerine dahil sorumluluklar üstlenmiş, görevde kaldığı kırk yıllık süre

zarfınca birçok siyasi çekişme ve çeşitli isyanlarda arabuluculuk yapmış ve Kâsımî

imametin dış siyasetinin şekillenmesinde önemli rol oynamıştır14.

Şevkânî, 1250/1834 yılının cemaziyelahir ayında vefat etmiş ve Huzeyme

kabristanına defn edilmiştir15. 1966 yılında Huzeyme kabristanının yıkılması üzerine

mezarı Filayhi Camii’nin haziresine aktarılmıştır16.

Ali ve Ahmed adında iki oğlu vardır. Oğullarının erkek çocukları olmamış,

ancak Şevkânî ailesi kardeşi Yahya’nın çocukları vasıtasıyla Yemen ilmi ve siyasi

hayatı üzerinde etkili olmaya devam etmiştir17.

II. ŞEVKÂNÎ’NİN İLMÎ ŞAHSİYETİ

Şevkânî, Osmanlı’nın Yemen’den ayrılmasıyla (1045/1635) birlikte Zeydî

imametin tekrar devlet haline gelerek idareye hakim olduğu bir dönemde yaşamıştır18.

Bu dönemde Yemen’deki yaygın fıkıh mezhebi Zeydîyye’nin bir kolu olan ve Hâdî-

13 Amrî, Hüseyin b.

İctihadlarında ahad hadislere özel bir önem atfettiği

için es-Seylü’l-cerrâr’ın en temel kaynaklarını hadis kitapları oluşturmaktadır. Müellif,

eserinde yer verdiği hadislerin kaynaklarını büyük çoğunlukla sarahaten zikretmektedir.

a. Hadis Kitapları:

1) İmam Şafiî, Ebû Abdullah Muhammed b. İdris (204/820), Müsnedü’l-İmam eş-

Şafiî

2) Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Ebû Dâvûd Süleyman b. Dâvûd b. el-Cârûd el-Fârisî

(204/819), Müsnedü Ebî Dâvûd et-Tayâlisî

3) Abdurrezzâk, Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’anî (211/827), el-

Musannef

4) Herevî, Kâsım b. Sellâm (224/838), Garîbü’l-hadîs

5) İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrâhim (235/849), el-

Kitâbü’l-musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr

6) Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî (241/885),

el-Müsned

7) Abd b. Humeyd, Ebû Muhammed Abd b. Humeyd b. Nasr el-Kissî (249/863),

Müsnedü Abd b. Humeyd

8) Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/870), el-Câmiu’s-Sahîh

9) Müslim, Ebu’l-Hüseyin el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî Müslim b. el-Haccâc (261/875),

Sahîhu Müslim

10) İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebeî el-Kazvinî (273/887),

Sünenü İbn Mâce

11) Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş’as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî (275/889), Kitâbü’s-

Sünen

12) Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş’as b. İshak b. el-Ezdî es-Sicistânî (275/889), el-

Merâsîl

13) Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî (279/892), Sünenü’t-

Tirmizî

14) Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdülhâlık el-Basrî (292/905), Müsnedü’l-

Bezzâr

15) Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb (303/915), Sünenü’n-Nesâî

16) Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ el-Mevsılî (307/919), Müsnedü Ebî

Yâ’la

17) İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshak b. Huzeyme es-Sülemî (311/924),

Sahîhu İbn Huzeyme

18) Ebû Avâne, Yakub b. İshak b. İbrâhim el-İsferâyînî (316/928), Müsnedü Ebî

Avâne

19) Tahâvî, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. Selamet el-Ezdî (321/933), Şerhu

Meâni’l-âsâr

20) İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî (354/965),

Sahîhu İbn Hibbân

21) Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb (360/971), Mu’cemu’l-

evsât ve Mu’cemu’l-kebîr

22) İbnü’s-Sünnî, Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. İshak (364/974), Amelü’l-yevm

ve’l-leyle

23) Dârekutnî, Ebu'l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed (385/995), Sünenü’d-Dârekutnî

24) Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed b. İbrâhim (388/998), Meâlimü’s-

Sünen (Ebû Dâvûd şerhi)

25) Hâkim, Ebû Abdullah İbnü'l-Beyyi Muhammed Hâkim en-Nîsâbûrî (405/1014),

el-Müstedrek ale’s-Sahihayn

26) Temmâm er-Râzî, Ebu’l-Kâsım Temmâm b. Muhammed el-Becelî (414/1023),

el-Fevâid

27) Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali (458/1066), es-Sünenü’l-kübrâ

28) İbn Abdilberr, Ebû Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah b. Muhammed Kurtubî

(463/1071), et-Temhîd limâ fi’l-Muvatta’ mine’l-meânî

29) İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali (597/1201),

Kitâbü’l-mevzûât

30) Münzirî, Zekiyyüddîn Abdulazim (656-1258), et-Terğîb ve’t-terhîb mine’l-

Hadîs

31) Nevevî, Ebu Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref (676/1277), el-Minhâc fî

şerhi Sahîhi Müslim

32) Heysemî, Ebu’l-Hasan Nureddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman (807/1405),

Mecmaü’z-zevâid ve menbaü’l-fevâid

33) İbn Hacer el-Askalânî, Ebu’l-Fazl Şehabeddin Ahmed (852/1449), Fethü’l-bâri’

bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî

34) Suyûtî, Ebu’l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (911/1505), el-

Câmiu’s-sağîr

35) Ebu’l-Ulâ, Muhammed Abdurrahman b. Abdürrahim el-Mübârekfûrî

(1353/1934), Tuhfetü’l-ahvezî bi-şerhi Câmii’t-Tirmizî

Hadis kaynaklarına dikkat edildiğinde Şevkânî’nin bütünüyle Sünnî

kaynaklardan beslendiği görülmektedir. Özellikle Kütüb-i Sitte, Ahmed b. Hanbel’in

Müsned’i, İbn Huzeyme’nin Sahîh’i, Hâkim’in Müstedrek’i ve İbn Hacer’in Fethu’l-

b. Rical Kitapları:

1) İbn Maîn, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ma’în (233/848), Kitâbü’t-tarîh

2) Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî (279/892), el-İlel

3) Ukaylî, Ebû Cafer Muhammed b. Amr b. Musa b. Hammâd (322/934), ed-

Duafâü’l-kebîr

4) İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris (327/938),

el-Cerh ve’t-ta’dil ve İlelü’l-hadîs

5) İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî (354/965),

Kitâbü’s-sikât

6) İbn Adi, Ebû Ahmed Abdullah b. Adi el-Cürcanî (365/976) , el-Kâmil fî

duafâi’r-ricâl

7) Darekutnî, Ebu’l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed (385/995), ed-Duafâ ve’l-

metrukîn

8) İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali (597/1201), el-

İlelü’l-mütenâhiye fi’l-ehâdîsi’l-vahiye

9) Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1348),

el-Muğnî fi’d-duafâ ve Mizânü’l-i’tidâl fî nakdi’r-ricâl

10) Ebû Zür’a, Veliyüddin Ahmed b. Abdürrahim İbnü’l-Irakî (826/1823)101

11) İbn Hacer el-Askalânî, Ebu’l-Fazl Şehabeddin Ahmed (852/1449), Takrîbü’t-

tehzîb

Şevkânî hadisin sıhhati için senedi önemsemekte ve dolayısıyla rical

kitaplarından yararlanmaktadır. Klasik Zeydî tarihinde metin tenkidine ağırlık verilmiş

ve isnat tenkidi üzerinde Sünnî dünyada olduğu gibi müstakil bir ilim geleneği

es-Seylü’l-

cerrâr’da kaynaklara atıflar bazen sadece kişi adı, bazen sadece eser adı, bazen de eser

ve müellif adı birlikte zikredilmek suretiyle yapılmaktadır.

İctihad ve taklid konusunu ihtiva eden Mukaddime’de yer alan kaynaklar

şunlardır:

1) Mervezî, İbrahim b. Ahmed b. İshak (340/951), Şerhu Muhtasaru’l-Müzenî

2) Ebu’l-Huseyn b. Kattân (359/970)

3) Şeyh Ebû Hâmid, Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-İsferâyînî (406/1016)

4) Ebû İshak, İbrahim b. Muhammed (418/1027), Şerhu’t-tertîb

5) Kudûrî, Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed (428/1037)

6) Ebû Mansûr, Abdulkâhir b. Tâhir el-Bağdâdî el-İsferâyînî (429/1037)

7) İbn Hazm, Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd (456/1064), en-Nübez fî

usûli’l-fıkhi’z-zâhirî

8) el-Cüveynî, Ebu’l-Meâlî İmâmü’l-Harameyn Rükneddin Abdülmelik (478/1085),

eş-Şâmil fi usûli’dîn

9) İbnü’s-Sem’ânî, Mansûr b. Muhammed ( 479/1096)

10) el-Kaffâl eş-Şâşî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed (507/1114)

11) er-Râzî, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin (606/1209),

el-Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh

12) el-Âmidî, Ali b. Ebi Ali b. Muhammed (631/1233), el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm

13) İbnü’l-Hâcib, Ebû Amr Cemaleddin Osman b. Ömer b. Ebî Bekr (646/1249),

Münteha’l-vüsûl ve’l-emel fî ilmeyi’l-usûl ve’l-cedel

14) İbnü’l-Münîr, Ahmed b. Muhammed b. Mansûr (683/1284)

15) Karâfî, Ebu’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. İdris b. Abdürrahîm (684/1285),

Envârü’l-burûk fî envâi’l-furûk

16) İbn Dakîku’l-îd, Muhammed b. Ali b. Vehb (702/1302)

17) es-Safiyyu’l-hindî, Muhammed b. Abdirrahim b. Muhammed (715/1315),

Nihâyetü’l-vusûl fî dirâyeti’l-usûl

18) Zerkeşî, Ebû Abdullah Bedreddin Muhammed b. Bahadır (794/1392), Bahrü’l-

muhît fî usûli’l-fıkh

19) İbn Hümâm, Kemâleddin Muhammed b. Abdülvâhid b. Abdülhamîd (861/1457),

et-Tahrîr fî usûli’l-fıkh

20) el-Celâl, Hasan b. Ahmed (1084/1673), Dav’u’n-nehâri’l-meşrik alâ safahâti’l-

ezhâr

21) Emîr San’ânî, Muhammed b. İsmail (1182/1768), Minhatu’l-ğaffâr alâ dav’i’n-

nehâr

İbadât ve muamelât bölümünde yer alan eserler ise mezheplere göre tasnif

edilecektir:

Şâfiî Eserler:

1) İmam Şâfî, el-Ümm

2) İbnü’l-Münzir en-Nisâbûrî, Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhim (309/921),

Kitâbu’l-icmâ’

3) Ebu’l-Huseyn b. Kattân (359/970)

4) Mâverdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib (450/1058)

5) er-Râzî, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin (606/1209),

el-Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh

6) Nevevî, Ebu Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref (676/1277), el-Mecmû’

şerhu’l-Mühezzeb

7) İbn Dakîku’l-îd, Muhammed b. Ali b. Vehb (702/1302)

8) İbnü’l-Mülakkin, Ebû Hafs Siraceddin Ömer b. Ali b. Ahmed (804/1401), el-

Bedrü’l-münîr fî tahrîci’l-ehâdîs ve’l-âsâri’l-vâkıa fî’ş-Şerhi’l-kebîr ve

Zeydî Eserler: Eserde sıkça yararlanılan; bazen muvafık, bazen de muhalif

olunan el-Ezhâr şerhleri bulunmaktadır:

1) İbnü’l-Murtazâ, Ahmed b. Yahya (840/1437) , el-Bahru’z-zehhâr

2) el-Celâl, Hasan b. Ahmed (1084/1673), Dav’u’n-nehâri’l-meşrik alâ

safahâti’l-ezhâr

3) el-Emîr San’ânî, Muhammed b. İsmail (1182/1768), Minhatu’l-ğaffâr alâ

dav’i’n-nehâr

Fıkıh kaynaklarına dikkat edildiğinde Şevkânî’nin daha çok şâfiî alimlerden

yararlandığı ve genellikle onlara paralel görüşler serdettiği görülmektedir. Bilhassa el-

Bedrü’t-tâli’de müctehid olarak nitelediği İbn Hacer103 hem hadis hem fıkıh alanında